Об утверждении форм уведомлений о сумме исчисленного налога и (или) плат

Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 30 сентября 2025 года № 550.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 30 сентября 2025
года № 36985
      Примечание ИЗПИ!
      Настоящий приказ вводится в действие с 01.01.2026 г.
      В соответствии с  статьи 49 и ,  и  пункта 1 статьи 82 пунктом 4 подпунктами 1) 2) 3)
Налогового кодекса Республики Казахстан ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить:
      1) форму уведомления о сумме исчисленного налога на имущество согласно

 к настоящему приказу;приложению 1
      2) форму уведомления о сумме налогов и (или) плат, исчисленных органом
государственных доходов согласно  к настоящему приказу;приложению 2
      3) форму уведомления о начисленной сумме платы за негативное воздействие на
окружающую среду согласно  к настоящему приказу.приложению 3
      2. Комитету государственных доходов Министерства финансов Республики
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет ресурсе Министерства финансов
Республики Казахстан, после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент
юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Настоящий приказ вводится в действие с 1 января 2026 года и подлежит
официальному опубликованию.
      Министр финансов
Республики Казахстан М. Такиев

Приложение 1 к приказу
Министр финансов

Республики Казахстан
от 30 сентября 2025 года № 550

 Форма

            Уведомление о сумме исчисленного налога на имущество

            "____" _____________ 20___ года № __________
___________________________________________________________________________
_____
___________________________________________________________________________
_____
(наименование органа государственных доходов)
в соответствии с  статьи 49 и  пункта 1 статьи 82 Налоговогопунктом 4 подпунктом 1)
кодекса Республики Казахстан уведомляет Вас___________________________________
_____
___________________________________________________________________________
_____
___________________________________________________________________________
_____
(фамилия, имя, отчество (если оно указано в документе удостоверяющем личность
(далее – фамилия, имя, отчество), адрес)
индивидуальный идентификационный номер (ИИН)______________________________
_____
о необходимости уплаты в бюджет налога на имущество физических лиц:

 тенге

К о д
органа
государств
енных
доходов

К о д
бюджетно
й
классифик
ации

Место
нахождени
я объекта
налогообл
ожения

Объект
налогообл
ожения

Налоговая
база

Сумма
исчисленн
ого налога
(КНП –код
назначени
я платежа
–911)

Недоимка
( - ) ,
переплата
( + )
прошлых
лет (КНП
–  к о д
назначени
я платежа
–911)

Пеня (
КНП– код
назначени
я платежа
–912)

Итого к
уплате

1 2 3 4 5 6 7 8 9

            Вам необходимо уплатить указанную сумму налога за ___________ (налоговый
период) в срок до 1 октября 20__года.
      В случае неуплаты данной суммы налога в срок, указанный в настоящем
уведомлении, будет начислена пеня в размере, установленном налоговым
законодательством.
      Вы имеете право обжаловать действие (бездействие) должностных лиц органов
государственных доходов вышестоящему органу государственных доходов или в суд, в
порядке, предусмотренном законами Республики Казахстан.
      Руководитель органа государственных доходов
___________________________________________________________________________
_____

(фамилия, имя, отчество, подпись, печать)
Уведомление отправлено (вручено) налогоплательщику
___________________________________________________________________________
_____
(документ, подтверждающий факт отправки и (или) получения)

Приложение 2 к приказу
Министр финансов

Республики Казахстан
от 30 сентября 2025 года № 550

 Форма

Уведомление о сумме налогов и (или) плат, исчисленных органом государственных доходов

            "____" _____________ 20___ года № __________
___________________________________________________________________________
_____
___________________________________________________________________________
_____
(наименование органа государственных доходов)
в соответствии с  статьи 49 и  пункта 1 статьи 82 Налоговогопунктом 4 подпунктом 2)
кодекса Республики Казахстан уведомляет Вас___________________________________
_____
___________________________________________________________________________
_____
___________________________________________________________________________
_____
(фамилия, имя, отчество (если оно указано в документе удостоверяющем личность
(далее – фамилия, имя, отчество), полное наименование налогоплательщика)
___________________________________________________________________________
_____
___________________________________________________________________________
_____
(индивидуальный идентификационный номер/бизнес–идентификационный номер
(ИИН/БИН), адрес)
о исчисленной сумме ________________________________________________________
_____
___________________________________________________________________________
_____
(наименование налога и (или) платы) тенге

Сумма
исчисленн

Недоимка
( - ) ,
переплата

К о д
органа
государств
енных
доходов

К о д
бюджетно
й
классифик
ации

Место
нахождени
я объекта
налогообл
ожения

Объект
налогообл
ожения

Налоговая
база

а я  з а
текущий
год (КНП
–  к о д
назначени
я платежа
–911)

( + )
прошлых
лет (КНП
–  к о д
назначени
я платежа
–911)

Пеня (
КНП – код
назначени
я платежа
–912)

Итого к
уплате

1 2 3 4 5 6 7 8 9

            Вам необходимо в течение 30 (тридцати) рабочих дней, следующих за днем
вручения
настоящего уведомления, уплатить в бюджет по коду бюджетной классификации _____
_____
исчисленную сумму _________________________________________________________
_____
___________________________________________________________________________
_____
(наименование налога и (или) платы)
в _________________________________________________________________________
_____
(наименование органа государственных доходов)
БИН_________________________________ на счет № ____________________________
_____
в _________________________________________________________________________
_____
(Управление казначейства, банковский идентификационный код (БИК)
      В случае неуплаты данной суммы налога в срок, указанный в настоящем
уведомлении, будет начислена пеня в размере, установленном налоговым
законодательством. Вы имеете право обжаловать действие (бездействие) должностных
лиц
органов государственных доходов вышестоящему органу государственных доходов
или в
суд, в порядке, предусмотренном законами Республики Казахстан.
      Руководитель органа государственных доходов
___________________________________________________________________________
_____
(фамилия, имя, отчество, подпись, печать)
Уведомление получил
___________________________________________________________________________
____
(фамилия, имя, отчество или наименование налогоплательщика, подпись, печать
(при наличии), дата)

      Уведомление вручено налогоплательщику (налоговому агенту)
___________________________________________________________________________
_____
(фамилия, имя, отчество должностного лица органа государственных доходов, подпись,
дата)
      Уведомление отправлено налогоплательщику (налоговому агенту)
___________________________________________________________________________
_____
(документ, подтверждающий факт отправки и получения)

Приложение 3 к приказу
Министр финансов

Республики Казахстан
от 30 сентября 2025 года № 550

 Форма

Уведомление о начисленной сумме платы за негативное воздействие на окружающую среду

            "____" _____________ 20___ года № __________
___________________________________________________________________________
_____
___________________________________________________________________________
_____
(наименование органа государственных доходов)
в соответствии с  статьи 49 и  пункта 1 статьи 82 Налоговогопунктом 4 подпунктом 3)
кодекса Республики Казахстан уведомляет Вас __________________________________
_____
___________________________________________________________________________
____
___________________________________________________________________________
_____
(фамилия, имя, отчество (если оно указано в документе удостоверяющем личность
(далее – фамилия, имя, отчество), полное наименование налогоплательщика)
___________________________________________________________________________
_____
___________________________________________________________________________
_____
(индивидуальный идентификационный номер/бизнес – идентификационный номер (
ИИН/БИН), адрес)
о начисленной сумме платы за негативное воздействие на окружающую среду:

 тенге

Наименов
а н и е
государств
енного
органа
осуществи
вшего
экологиче
ский или
налоговый
контроль

Номер и
дата акта
экологиче
ского или
налоговог
о контроля

Место
нахождени
я объекта
налогообл
ожения

В и д
объекта
налогообл
ожения

Налоговы
й период

Начисленн
ая сумма
платы за
текущий
год (КНП
–  к о д
назначени
я платежа
–911)

Начисленн
ая сумма
платы
прошлых
лет (КНП
–  к о д
назначени
я платежа
–911)

Пеня (
КНП– код
назначени
я платежа
–912)

Итого к
уплате

1 2 3 4 5 6 7 8 9

            Вам необходимо в течение 30 (тридцати) рабочих дней, следующих за днем
вручения
настоящего уведомления, уплатить в бюджет по коду бюджетной классификации
105316
сумму начисленной платы за негативное воздействие на окружающую среду
в__________________________________________________________________________
_____
(наименование органа государственных доходов)
БИН_________________________________ на счет № ____________________________
_____
в__________________________________________________________________________
_____
(Управление казначейства, банковский идентификационный код (БИК) В случае
неуплаты
данной суммы налога в срок, указанный в настоящем уведомлении, будет начислена
пеня в
размере, установленном налоговым законодательством. Вы имеете право обжаловать
действие (бездействие) должностных лиц органов государственных доходов
вышестоящему
органу государственных доходов или в суд, в порядке, предусмотренном законами
Республики Казахстан.
Руководитель органа государственных доходов
___________________________________________________________________________
_____
(фамилия, имя, отчество, подпись, печать)
Уведомление получил _______________________________________________________
_____
(фамилия, имя, отчество или наименование налогоплательщика, подпись, печать
                              (при наличии), дата)
Уведомление вручено налогоплательщику (налоговому агенту)

___________________________________________________________________________
_____
(фамилия, имя, отчество должностного лица органа государственных доходов, подпись,
дата)
Уведомление отправлено налогоплательщику (налоговому агенту)
___________________________________________________________________________
_____
(документ, подтверждающий факт отправки и получения)

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан